
Abstrakt 

 

 Předkládaná práce nazvaná Spotřebitelská arbitráž v České republice a 

v evropském kontextu pojednává, jak již název napovídá, o rozhodčím řízení ve sporech 

ze spotřebitelských smluv, a to nejen v České republice, ale i v právní úpravě Evropské 

unie a soudní praxi Soudního dvora Evropské unie a také pro porovnání ve třech 

vybraných evropských zemích – Německu, Rakousku a Švédsku. 

 Práce se zabývá zejména vývojem rozhodčího řízení ve vztahu k ochraně 

spotřebitele, kdy k zásadnímu posílení postavení spotřebitele došlo především novelou č. 

19/2012 Sb., která přinesla v tomto směru zásadní změny. Vzhledem k zachování 

ucelenosti práce se autor zabývá všemi aspekty rozhodčího řízení, kterými jsou předmět 

rozhodčího řízení, arbitrabilita, rozhodčí smlouva, rozhodci a rozhodčí soudy, průběh 

rozhodčího řízení, rozhodčí nálezy a jeho výkon, zastavení výkonu rozhodčího nálezu a 

zrušení rozhodčího nálezu. 

 Práce se rovněž věnuje vlivu práva Evropské unie, kdy věnuje určitý prostor 

vybraným evropským předpisů, zejména tomu zásadnímu - směrnici č. 93/13/EHS o 

nepřiměřených podmínkách (zneužívajících klauzulích) ve spotřebitelských smlouvách. 

Dále rozebírá několik zásadních rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, které mají 

vliv právě na oblast spotřebitelské arbitráže. V závěru přichází práce se stručným 

přiblížením právní úpravy dalších členských států, která je rovněž ovlivněna evropským 

právem.  

 

 

 

 

 


